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1 مقدمۀ مترجمان

یادداشت مترجم

در ترجمۀ اين اثر از دو فرد سـپاس ويژه دارم: يکی آقای حسـين شـيخ رضايی، مدير 
محترم نشـر کرگدن، که کتاب را به من معرفی کردند و در طول مدت ترجمه حامی 
اثر بودند و ديگری نويسندۀ کتاب، آقای اليوت سوبر، که با گشاده رويی اجازۀ ترجمۀ 
اثر را دادند و با گشاده دسـتی اضافات ويراسـت بعدی را قبل از انتشـار در اختيار 
من گذاشـتند و پذيرای پيشـنهادها و پاسـخ گوی پرسـش هايم بودند. نيز از تمام ديگر 

عزيزانی که در ويرايش و امور چاپ کتاب اثرگذار بوده اند صميمانه سپاسگزارم.

رضا يعقوبی
مهر ۱۴00

مقدمۀ مترجمان
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3 مقدمۀ مترجمان

یادداشت نویسنده بر ترجمۀ فارسی

مسـرورم کـه متـن درسـی مقدماتـی من، مسـائل اصلی فلسـفه،  به فارسـی منتشـر 
می شود. از رضا یعقوبی به خاطر ترجمۀ موشکافانۀ کتاب سپاسگزارم. پرسش ها و 
پیشنهادهای فراوانی که هنگام کار روی ترجمه برایم فرستاد، مرا از فهم دقیق او از 

اندیشه های فلسفی و نیز تبحرش در زبان انگلیسی آ گاه ساخت. 
انتشـار ایـن ترجمـه، آن هـم در زمانـی که ایـران و ایالات متحده با هم کشـمکش 
دارند، مرا به یاد قهرمان فلسفی ام، رودولف کارناپ، می اندازد. کارناپ قبل، حین 
و بعد از جنگ جهانی دوم یک فراملی گرای۱ِ متعهد بود. او به امید اینکه یک زبان 
بین المللی مشترک نزاع میان ملت ها را کاهش دهد اسپرانتو یاد گرفت و دیگران 
را بـه فرا گرفتـن آن ترغیـب کـرد. ایـدۀ زبـان بین المللی نامعقول نیسـت، اما ظاهراً 
ساده لوحانه است که زبان بین المللی نزاع بین ملت ها را به اندازه ای چشمگیر کاهش 
دهد. بااین حال، هدف کارناپ ستودنی بود. آیا تبادل اندیشه های فلسفی بین افراد 
ملت هـای مختلـف همـان کاری را می کنـد کـه کارناپ امیـدوار بود اسـپرانتو انجام 

دهد؟ آن قدر ساده نیستم که چنین چیزی را باور کنم، ولی می توان امیدوار بود. 

الیوت سوبر 
مدیسون، ویسکانسین
می 202۱

1. internationalist



4

فه 
لس

ی ف
صل

ل ا
سائ

م



5 مقدمه

مقدمه

مسائل فلسفیِ بررسی شده در این کتاب با حقایق بنیادین دربارۀ جایگاه ما در عالم 
سروکار دارند. بسیاری از ما طوری بار آمده ایم که باور داشته باشیم خدا وجود دارد، 
که خوب و بد با هم تفاوت واقعی دارند، که می توانیم آزادانه انتخاب کنیم چگونه 
زندگی ای را در پیش بگیریم و اینکه کسب دانش دربارۀ جهانی که در آن سا کن ایم 
برای ما ممکن است. یکی از اهداف اصلی فلسفه این است که دریابد آیا می توان 

به نحو عقلانی از این عقاید دفاع کرد یا اینها صرفاً توهم هایی آرام بخش اند. 
کید می کنـد که فلسـفه حوزه ای  کتـاب مسـائل اصلـی فلسـفه بـر این اندیشـه تأ
اسـت مخصوصِ ارزیابی اسـتدلال ها و برسـاختن نظریه ها. این غیر از شرح تاریخ 
اندیشه های فیلسوفان گونا گون است. من با اینکه متون تاریخی را به بحث می کشم، 
اما دلیل این کار صرفاً این اسـت که چنین متونی منبع غنی اندیشـه هایی اند که به 
کار پاسخ به سؤال های فلسفی می آیند. هدف این نیست که دربارۀ شخصیت های 
ارزنده ای که ا کنون مرده اند سخنان موقر و محترمانه بگوییم، بلکه می خواهیم آنها 
را به گفت وگو بکشانیم - تا با نظریه هایی که مطرح کرده اند دست به گریبان شویم، 

نقد و حتی اصلاحشان کنیم.
در کنار پاسـخ دادن به پرسـش های فلسـفی، سـعی می کنم نشـان دهم به کدام 
پرسش ها پاسخ نمی دهم . امیدوارم مخاطب به آنچه می گویم به همان روشی نزدیک 
شود که من به متون فلسفی ای که از آنها بحث خواهم کرد نزدیک شده ام. این کتاب 

مقدمه
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بـرای درافتـادن بـا آن و تشـریح اسـت. هـدف من این نیسـت که مخاطـب، بدون م
پرسش، نتیجه ای را که به آن می رسم قبول کند.

در پـی آمـدن فصل هـا طـوری با یکدیگـر پیوند دارند که حوزه هـای اصلی ای که 
پوشـش می دهند - فلسـفۀ دین، معرفت شناسـی، فلسـفۀ ذهن و اخلاق - یک کل 
منسجم را تشکیل دهد. این فصل ها را نوشته ام تا سکوی پرتابی باشند که مخاطبان 
بتوانند خودشان مسائل را از طریق آنها پیگیری کنند. معتقدم دانشجویان زمانی 
بهتریـن توانایـی بـرای اندیشـیدن به فلسـفه را دارنـد که از ابتدا بـه برخی مفاهیم و 
ابزارهای اساسـی مجهز شـده باشـند. هدف فصل های این کتاب فراهم کردن این 

اندیشه های اصلی است.
پس از هر فصل، پرسـش هایی برای مرور و مسـائلی برای بیشـتر اندیشـیدن 
آمـده اسـت. ایـن  مرورهـا باید بـه مخاطبان کمک کند فهمشـان را از آنچه گفته ام 
مستحکم کنند و به نحوی خلاقانه دربارۀ مسائل مرتبط بیندیشند. اغلب فصل ها 
حاوی مطالبی هسـتند که در جعبه ها آمده اند. این جعبه ها به اختصار اندیشـۀ مهم 
یا بحث مختصرِ موضوعی مرتبط را بازگو می کنند که شاید برای مخاطب جالب 
باشـد. تمام بخش های اصلی کتاب حاوی پیشـنهادهایی برای مطالعۀ بیشـترند. 
همچنین، اصطلاح نامه ای در پایان کتاب آمده است که تعریف سادۀ اصطلاحات 

اصلی به کاررفته را فراهم می کند.
ایـن کتـاب در کنـار بحـث دربـارۀ تعـدادی از موضوع هـای سـنتی بـه برخـی از 
نظریه ها و مسـائل معاصر هم می پردازد، هم از فلسـفه هم از دیگر رشـته ها. ا کنون 
بحث بر سـر آفرینش گرایی و نظریۀ تکامل بسـیار داغ اسـت. مسـائلی که این دو 
برمی انگیزند امتداد یک سنت استدلالی در فلسفۀ دین اند که )لااقل( به آ کویناس، 
هیـوم و پِیلِـی برمی گـردد. رابطـۀ ذهن و بدن مسـئلۀ فلسـفی درازدامنی اسـت، اما 
افـکار فرویـد و اسـکینر در امتـداد افـکار دکارت بـه گوش می رسـند. در اخلاق هم 
مدت ها است بحث است که حقایق اخلاقی آفریده می شوند یا کشف. افلاطون و 
سارتر با فاصلۀ دوهزار سال از هم جدا شده اند، اما هر دو دربارۀ این موضوع حرف 
می زنند. مسئلۀ اختیار این سؤال را ایجاد می کند که آیا هر رویدادی معلول است. 
اینجا سـهم فیزیک جدید باید در تعامل با یک مسـئلۀ فلسـفیِ قدیمی قرار گیرد. 
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فلسفه با زیست شناسی، روان شناسی یا فیزیک یکی نیست، اما مسائل فلسفه از 
مسائل علمی جداشدنی نیستند. یکی از اهداف این کتاب پیوند مسائل فلسفی با 

افکار برآمده از فرهنگی وسیع تر است.
واژۀ فیلسـوف به لحاظ ریشه شناسـی به معنای دوسـت دار حکمت اسـت. این 
نه تضمین می کند که تمام فیلسـوفان حکیم اند، نه حتی اینکه هر فیلسـوفی وقف 
کسـب حکمـت شـده اسـت. فیلسـوفان بایـد برای حکمت تـلاش کننـد؛ اینکه آیا 
آنهـا چنیـن می کننـد و اینکـه آیـا آن را کسـب می کننـد دو پرسـش جـدا از هم اند. 
حکمت مستلزم فهم است - مشاهدۀ اینکه امور چگونه با هم متناسب و منطبق 
می شـوند. وقتی قطعات یک پازل با هم جور شـوند، شـخص به احسـاس کلیت 
می رسـد. فلسـفۀ رایج و جاری در یک سـنت تاریخی گفتمان فلسـفی جا گرفته 
اسـت. همچنین، با مسـائل علم، دیگر رشـته های علوم انسـانی و هنرها ارتباط 
دارد. هـدف کتـاب حاضـر ایـن اسـت کـه حسـی از ایـن ارتباط هـای چندگانـه بـه 

خواننده ارزانی کند.

الیوت سوبر
دانشگاه ویسکانسین-مدیسن
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بخش اول

درآمد
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11 فلسفه چیست؟

فصل ۱
فلسفه چیست؟

سرخط های فصل حاضر
خلاصه 20 مثال ها ۱2 

پرسش هایی برای مرور 2۱ سه نظریه دربارۀ چیستی فلسفه ۱6 
مسائلی برای بیشتر اندیشیدن 2۱ ماهیت فلسفه به لحاظ تاریخی عوض شده است ۱۸ 

متن، ویدئو و صوت پیشنهادی 2۱ روش فلسفی ۱۹ 

وقتی می پرسند »فلسفه ای داری؟« بیشتر مردم پاسخ می دهند »بله«، ولی آنان چه 
منظـوری دارنـد؟ معمـولاً مردم مجموعه باورهایی در ذهـن دارند که اذعان می کنند 
اثبات درست بودنشان دشوار است؛ اما بااین حال، این باورها برای طرز فکرشان 
دربارۀ خودشان و جهانی که در آن سا کن اند مهم  است. گاهی افراد با گفتن فکرشان 
دربـارۀ آنچـه درسـت و غلـطِ کـردار را مشـخص می کنـد فلسفه هایشـان را توضیح 
می دهنـد. جملـۀ »بخشـی از فلسـفۀ من این اسـت کـه مردم باید بـه همدیگر کمک 
کنند« یکی از مصادیق این سـخن اسـت. فلسـفۀ هر کسـی می تواند حاوی اصول 
اخلاقـی بنیادینـی باشـد کـه بـه آن باور دارد، امـا وقتی مردم دربارۀ فلسفه هایشـان 
حرف می زنند چیزی بیش از اخلاق در ذهن دارند. ممکن اسـت شـخصی مذهبی 
بگویـد بخشـی از فلسـفۀ او ایـن اسـت کـه خـدا وجـود دارد. ممکـن اسـت ملحدی 
بگویـد بخشـی از فلسـفۀ او ایـن اسـت کـه خدا وجود نـدارد و زندگی پـس از مرگ 
در کار نیسـت. ایـن گزاره هـا بـرای کسـی کـه به آنها بـاور دارد مهم اند. ایـن گزاره ها 

فلسفه چیست؟
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توضیـح می دهنـد چه چیزی وجود دارد. فیلسـوفان می گویند این گزاره ها بخشـی از م
مابعدالطبیعه اند نه اخلاق. مابعدالطبیعه آن بخش از فلسفه است که سعی می کند 

به بیانی بسیار عام توصیف کند چه چیزی وجود دارد.
ا گر افراد عادی فلسفه های خود را باورهای مهمی می دانند که اثبات  آنها برایشان 
دشـوار اسـت، چگونه این تلقی از فلسـفه با نحوۀ فهم فیلسوفان از رشته و موضوع 
کار خودشـان ارتباط پیدا می کند؟ گاهی یک اصطلاح چنان در گفت وگوی روزمره 
بـه کار مـی رود کـه به نحوی چشـمگیر با کاربـرد آن نزد متخصصان متفاوت اسـت. 
گاهی مردم می گویند گوجه جزو سبزیجات است، اما گیاه شناس می گوید گوجه میوه 
اسـت. مردم عادی می گویند دلواپس »بوم شناسـی« اند، اما فهم زیست شناسـان از 
بوم شناسی بسیار متفاوت است. شاید فیلسوفان اصطلاح »فلسفه« را به نحوی به 
کار ببرند که اساساً از منظور مردم عادی، وقتی می گویند فلسفه ای دارند، جدا باشد.
برای اینکه بهتر متوجه شـویم فلسـفه چیسـت دربارۀ این سؤال بحث می کنم که 
چه چیزی فلسفه را خاص و متمایز می کند، این کار را هم از دو منظر متفاوت انجام 
می دهم. ابتدا برخی از مسائل فلسفی عمده را که در این کتاب بررسی خواهم کرد 
طـرح می کنـم. به عبارت دیگـر، برخی مصادیق فلسـفه را توصیف می کنـم. اما ارائۀ 
مثالْ واقعاً به پرسش فلسفه چیست پاسخ نمی دهد. ا گر پرسیده بودید »پستاندار 
چیست؟« و من به شما یک انسان،  اسب آبی یا گربه نشان می دادم، شاید سرنخی 
از چیستی پستاندار به شما می داد، اما مثال آوردن غیر از گفتن چیستیِ پستاندار 
بـودن اسـت. بـه همیـن خاطر، بحث من دربارۀ چیسـتی فلسـفه مرحلـۀ دیگری هم 
دارد. پس از ارائۀ چند مثال از مسـائل فلسـفی، چند نظریه دربارۀ چیسـتی فلسفه 
به دسـت می دهم. معتقدم این نظریه ها مزایای خود را دارند، اما اذعان می کنم که 

هیچ کدام کافی نیستند.

مثال ها
اولیـن مسـئلۀ فلسـفی کـه در این کتاب بررسـی می کنیم این اسـت که آیـا خدا وجود 
دارد. برخی فیلسوفان براهینی برساخته اند که بر اساس آن سعی می کنند ثابت کنند 
خدا وجود دارد. کسـان دیگری سـعی کرده اند ثابت کنند خدا وجود ندارد و هنوز هم 



13 فلسفه چیست؟

کسـانی هسـتند که فکر می کنند واقعاً نمی توان به این پرسـش پاسـخ داد. من برخی 
براهین بانفوذتر را ارزیابی می کنم و سعی می کنم نشان دهم موفق عمل می کنند یا نه. 
مسئلۀ دومی که بررسی می کنیم مربوط به معرفت است. پُرواضح است که باور و 
معرفت با هم فرق دارند. مردم در زمان های قدیم فکر می کردند زمین مسطح است. 
آنها به این نکته باور داشتند، اما به آن معرفت نداشتند، چون چنین ادعایی صادق 
نیست. البته آنها فکر می کردند این نکته را می دانند، اما این امری مجزا است. نیز 
پرواضح اسـت که باور درسـت با معرفت فرق دارد. ا گر شـما به چیزی باور داشـته 
باشـید، اما هیچ دلیلی برایش نداشـته باشـید و اتفاقاً آن چیز درسـت از آب درآید، 
باورتان صادق است، اما معرفت ندارید. مثلاً قماربازِ زودباوری را در نظر بگیرید 
که در خط مسـابقه بی آنکه دلیل خوبی داشـته باشـد باور دارد که اولین اسـب در هر 
مسابقه ای برنده می شود. گاهی این شخص تصادفاً درست می گوید - در این صورت 
باور صادقی داشـته اسـت. اما معقول نیسـت بگوییم او در مسـابقه هایی که حرفش 
درست از آب درآمده است، می دانسته کدام اسب برنده می شود. پس معرفت داشتن 

مستلزم چیزی بیش از داشتن باور صادق است.
مسئلۀ فلسفی دربارۀ معرفت به دو بخش تقسیم می شود. بخش اول این پرسش ها 
هستند: معرفت چیست؟ چه چیزی باعث می شود معرفت با باور صادق فرق داشته 
باشـد؟ بخش دوم این پرسـش ها هسـتند: آیا انسـان ها اصلاً چیزی می دانند؟ یکی 
از موضع های فلسـفی که بررسـی خواهیم کرد به این پرسـش پاسخ منفی می دهد. ما 
یقیناً باورهایی داریم و فرض می کنیم برخی باورهای ما درست از آب درمی آیند، ولی 
هرگز معرفت نداریم. ما حتی به چیزهایی هم که بدیهی می دانیم معرفت نداریم. این 
موضع را شـکا کیت فلسـفی می نامند. ما اسـتدلال هایی را که به سود شکا کیت اند و 

استدلال هایی را که سعی می کنند آن را رد کنند بررسی خواهیم کرد.
سـومین موضوع فلسـفی که در این کتاب به آن خواهیم پرداخت مجموعه ای 

از موضوع های مربوط به فلسـفۀ ذهن اسـت. اولینِ اینها مسـئلۀ موسوم به ذهن/
بـدن اسـت. شـما ذهـن داریـد. مغـز هم داریـد. رابطۀ بیـن این دو چیسـت؟ یکی 
از پاسـخ های ممکـن ایـن اسـت کـه هـر دو یکی انـد. هرچند »ذهـن« و »مغز« دو 
 واژۀ متفاوت اند، اسـم یک چیزند؛ مثل اسـم های »سـوپرمن« و »کلارک کنت«.
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موضـع بدیـل در ایـن حـوزه دوگانه انگاری نام دارد. طبـق این موضع، ذهن و مغز م
دو چیز متفاوت اند. ما نظریه های دیگری را هم که دربارۀ مسـئلۀ ذهن/بدن ارائه 

شده اند بررسی خواهیم کرد.
دیگر موضوع فلسفۀ ذهن که به آن خواهیم پرداخت اختیار انسان است. هریک 
از مـا شـخصیتی داریـم چون از والدین خود ژن هایـی به ارث می بریم و در دنباله ای 
از محیط ها رشد می کنیم. ژن ها، به علاوۀ محیط ها، ما را به افرادی که هستیم بدل 
می کننـد. مـا نـه ژن هایـی را کـه داریم انتخاب کرده ایم، نه محیط هایـی که در ابتدای 
زندگـی تجربـه کرده ایـم. اینهـا از بیـرون به ما تحمیل می شـوند. همـۀ ما کنش هایی 
خـاص انجـام می دهیـم و از انجـام کنش هایـی دیگر خودداری می کنیـم. این الگوی 
آنچه انجام می دهیم و نمی دهیم، از شخصیتی که داریم نتیجه می شود. می شود گفت 
ما کنش ها را آزادانه انجام می دهیم؟ آیا انجام برخی کنش ها و خودداری از انجام 
کنش های دیگر واقعاً تحت کنترل ما اسـت؟ شـاید این واقعیت که کنش های ما 
محصـول عوامـل بیـرون از ما اسـت )ژن های ما و محیط اولیۀ ما( نشـان می دهد 
گفتـن اینکـه مـا آزادانه انتخـاب می کنیم که چه کاری انجام دهیم خطا اسـت. البته 
مـا در زندگـی روزمـره دراین باره حرف می زنیم که افراد کارها را با »ارادۀ آزاد خود« 
انجـام می دهنـد. همچنیـن، خودمـان را کسـانی می دانیم که بـا انتخاب های واقعی 
مواجه ایم؛ کسـانی که بر کاری که می کنند کنترل دارند. بااین حال، مسـئلۀ فلسـفی 
دربارۀ اختیار می پرسد آیا این طرز فکرهای رایج واقعاً قابل دفاع اند. شاید اختیار 
فقـط توهـم اسـت. شـاید مـا دربـارۀ اختیار خودمـان افسانه سـرایی می کنیـم، چون 
نمی توانیـم بـا آزاد نبـودن خود رودررو شـویم. مسـئلۀ فلسـفی این اسـت که دریابیم 
 ا گـر شـخصیت های مـا محصـول عوامـل بیرونی اند، آیـا می توانیـم فاعل هایی آزاد

باشیم یا نه.
آخریـن حـوزۀ مسـائلی کـه بـه آن خواهیـم پرداخـت اخلاق اسـت. مـا در زندگی 
روزمـره بارهـا بـه ایـن فکـر می کنیـم کـه برخـی کنش هـا درسـت و برخـی غلط انـد. 
مسـئلۀ فلسـفی دربارۀ این نگرش رایج به دو بخش تقسـیم می شـود. اول بررسـی 
می کنیـم کـه آیـا واقعاً چیزی به اسـم واقعیت اخلاقی وجود دارد یا نه. شـاید حرف 
 زدن دربـارۀ اخـلاق، مثـل حـرف زدن دربـارۀ اختیـار، فقـط توهمـی ماهرانه باشـد.
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ایـن پرسـشِ مشـابه دربـارۀ علـم را در نظـر بگیریـد: در هـر علمـی پرسـش هایی 
هسـت کـه بحث برانگیزنـد. مثـلاً، فیزیک دان هـا گمان هـای متفاوتـی دربـارۀ نحوۀ 
پدیـد آمـدن منظومـۀ شمسـی دارنـد. ولـی بیشـتر ما فکـر می کنیـم، در کنـار گمان، 
 چیـز دیگـری هم در فیزیک هسـت؛ یعنـی واقعیت هایی دربارۀ اینکـه جهان واقعاً

چگونه است. 
برخـورد آرا جایـی رخ می دهـد کـه من آن را قلمرو ذهنی می نامم. در این قلمرو، 
می بینیـم کـه یـک ذهن بشـری با ذهـن دیگر مخالف اسـت، اما واقعیت هـا دربارۀ 
فیزیـک در قلمـرو عینـی وجـود دارنـد. آن واقعیت هـا مسـتقل از اندیشـۀ هـر کس 
درباره شـان وجود دارند. آنها آن بیرون اند و هدف علم این اسـت که آنها را کشـف 
کنـد. در علـم، هـم آرای ذهنـی وجود دارد هم واقعیت های عینـی - مردم باورهایی 
دارند، اما مستقل از باور هر کس، مجموعه ای از واقعیت ها دراین باره وجود دارند 
کـه جهـان واقعـاً چگونه اسـت. پرسـش دربـارۀ اخلاق این اسـت که آیا هـر دو این 
قلمروهـا )ذهنـی و عینـی ( در اخـلاق وجـود دارند یا فقط یکی از آنهـا وجود دارد. 
می دانیـم کـه مـردم آرای اخلاقـی مختلفی دارند. پرسـش این اسـت که آیـا علاوه بر 
این آرا، واقعیت های اخلاقی هم وجود دارند یا نه. به دیگر سخن،  آیا اخلاق شبیه 
توصیفی اسـت که برای علم آوردم یا تفاوتی اساسـی وجود دارد؟ جدول دو در دو 
زیر این پرسش را توضیح می دهد. ذهن گرایی اخلاقی عبارت از این نظریۀ فلسفی 
اسـت که واقعیت اخلاقی وجود ندارد و فقط آرای اخلاقی وجود دارند. طبق این 
موضـع، ایـن ادعـا که »قتل همیشـه غلط اسـت« و این ادعا کـه »قتل گاهی مجاز 
اسـت« هر دو گمراه کننده اند - دربارۀ اخلاقی بودن قتل هیچ واقعیتی وجود ندارد 
تا دربارۀ آن آرایی داشته باشیم. ما استدلال هایی را که از این موضع دفاع یا آن را 

نقد می کنند بررسی خواهیم کرد.

قلمرو عینیقلمرو ذهنی

واقعیت های علمیآرا علمیعلم

واقعیت های اخلاقی؟آرا اخلاقیاخلاق
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دومیـن پرسشـی کـه در اخـلاق پیـش می آید این اسـت: ا گـر واقعیت هـای اخلاقی م
وجود دارند، این واقعیت ها چه هستند؟ اینجا، پاسخ پرسش اول را مثبت فرض 
می کنیم و بعد سراغ جزئیات دیگر می رویم. یکی از نظریه هایی که بررسی خواهیم 
کـرد فایده گرایـی اسـت که می گوید کنشـی که باید در موقعیـت مفروض انجام دهی 
کنشی است که بیشترین خوشی را برای بیشترین تعداد افراد ایجاد کند. شاید این 
نظریه معقول به نظر برسد، اما استدلال خواهم کرد که این نظریۀ اخلاقی مشکلاتی 

جدی دارد.

سه نظریه دربارۀ چیستی فلسفه
من فهرسـتی از چهار مسـئلۀ فلسـفی اصلی به دسـت دادم: خدا، معرفت، ذهن و 
اخلاق. چه چیز باعث می شود اینها مسئلۀ فلسفی باشند؟ آیا می توانیم به جای ارائۀ 
مثـال، چیـزی عام تـر و کامل تـر دربـارۀ آنچـه فلسـفه را از دیگر حوزه هـای پژوهش 
متمایز می کند بگوییم؟ من سه نظریه پیش می کشم دربارۀ اینکه چه چیزی مشخصۀ 

لااقل برخی مسائل فلسفی است. 
چندین مسـئله از مسـائلی که در بالا توضیح دادم مسـتلزم پرسـش های بنیادین 
دربـارۀ توجیه انـد. خیلـی چیزهـا هسـتند که بدون تردیـد یا تأمل به آنها بـاور داریم. 
این باورها که طبیعت ثانوی ما هستند »عقل متعارف«۱ نام دارند. عقل متعارف 
می گوید تجربه های حسی ما )از طریق بینایی، شنوایی، لمس و بویایی ( شناخت 
مـا را از جهانـی کـه در آن سـا کن ایم فراهم می کند. عقل متعارف همچنین می گوید 
افـراد اغلـب »از سـر ارادۀ آزاد خـود عمـل می کننـد« و طبـق عقـل متعـارف برخی 
کنش ها درسـت اند و برخی غلط. فلسـفه فرض های بنیادینی را بررسـی می کند که 
دربـارۀ خودمـان و جهانـی کـه در آن سـا کن ایم داریـم و سـعی می کند معیـن کند آن 

فرض ها به لحاظ عقلی قابل دفاع اند یا نه.
دیگـر مشـخصۀ بیشـترِ پرسـش های فلسـفی این اسـت که بسـیار عام انـد . آنها 
اغلب خیلی عام تر از پرسش هایی اند که در علوم خاص دربارۀ آنها تحقیق می شود. 
فیزیک دان ها می پرسند آیا الکترون ها وجود دارند؛ زیست شناس ها تحقیق می کنند 

1. common sense


